Sed necesse est, ut in illis esse possit per veram identitatem, eamque talem, ut plura illa, in quibus est, illud esse affirmentur.

Quanquam neque id satis est, nisi sit veluti eorum forma: erit autem, si illis dederit esse aliquod, aut ad essentiam eorum pertinens, aut illis quasi subiectis adiunctum, appositumve. Qua de causa nec corpus dicitur universale comparatione albi, et nigri; neque album aut nigrum respectu dulcis, et mollis, cum quibus in butyro album coniungitur, et nigrum in casia.

Denique plurium nomine, intelligenda sunt non quaevis plura, sed talia, ut in eis unum illud sit multiplicatum, et suo ipsius nomine plura dici possit, ut homo in Socrate, et Platone plures homines; et animal in homine, et equo plura animalia. Si quid enim commune ita sit in pluribus, et de pluribus dicatur, ut tamen in eis multiplicatum non sit, nec nomine suo plura in illis appellari possit, id iam non universale dicendum erit, sed singulare; quo pacto se habet Deus Optimus Maximus divinarum personarum comparatione.

É porém, necessário que neles possa existir por uma verdadeira identidade, e por uma identidade tal que se reconheça serem ele mesmo esses vários em que ele existe.

Mas nem isso é suficiente, a não ser que seja como que a sua forma: sê-lo-á, no entanto, se lhe der algum ser, ou se pertencer à essência deles, ou que, como a sujeitos, lhes seja ajuntado ou acrescentado. Por este motivo, nem corpo se diz universal em relação a branco e a preto, nem branco ou preto relativamente a doce e a brando com os quais o branco se associa na manteiga e o negro na canela.

Finalmente, pelo termo vários, devem entender-se não quaisquer vários, mas tais que esse uno neles se encontre multiplicado, e que pelo seu próprio nome possa dizer-se ser vários, como homem, em Sócrates e em Platão, são vários homens, e animal em homem e em cavalo, são vários animais. Efetivamente, se algo de comum de tal maneira existir em vários e de vários for dito que, não obstante neles se não encontra multiplicado, nem pelo seu nome pode neles ser denominado várias coisas já não deverá ser chamado universal, mas singular: neste caso está Deus, sumo bem e suma grandeza em relação às Pessoas divinas.

QVOTVPLEX SIT VNIVERSALE - CAPVT II

Cum igitur, quicquid universale est, ratione modo aliquo una et eadem possit esse in pluribus; ex multo plicitate rationis unius, et eiusdem, modorumque essendi, ut ita dicam, in pluribus, colligendum est, quam multa sint universalium genera.

Dici autem potest ratio una et eadem (si id quidem fusissime intelligatur) modis quatuor. Aut enim est una et eadem quodammodo, nempe sola attributione ad unum aliquid, aut proportionem plurium inter se, simpliciter autem plures ac diversae, ut rationes sani et aegri: alia enim dicuntur sana aut aegra, quia sanitate, aut aegritudine affecta sunt; alia quia haec efficiunt aut conservant; alia quia indicant: et que madmodum corpus ad huiusmodi externas affectiones se habet, sic quodammodo animus ad interiores, ac suas. Aut est quidem eadem simpliciter in rebus, quibus convenit, sive aequae ab illis participata, sed non una simpliciter, hoc est, in se ipsa, cuiusmodi sunt rationes domus, navis, mundi, exercitus, et aliarum huiusmodi rerum; quia etsi eodem modo conveniunt iis de quibus dicuntur; nulla tamen earum est una in se, sive quae unam aliquam naturam declaret: sed res multae certo quodam modo, aut ordine coagmentatae, ac dispositae, ex quibus natura aliqua una non resultat.

CAPÍTULO 2 - QUANTOS GÉNEROS HÁ DE UNIVERSAIS

Visto que, pois, tudo o que é universal pode, por uma mesma razão, existir de algum modo em vários, da multiplicidade de um e o mesmo conceito e, por assim dizer, dos seus modos de existir em vários, deve inferir-se quantos são os géneros de universais.

Ora, um conceito pode dizer-se um só e o mesmo (se isto se entender em sentido muito lato) de quatro modos: ou, com efeito, é um só e o mesmo, isto é, apenas pela atribuição a uma só coisa, ou pela proporção de vários entre si, os quais são, porém, simplesmente vários e diversos, como os conceitos de são e de doente: efetivamente, umas coisas dizem-se sãs ou doentes porque são afetadas de saúde ou de doença; outras, porque as produzem ou conservam; outras, porque as indicam; e assim como o corpo se comporta em relação a tais afeções externas, assim também de algum modo o espírito se comporta em relação às afeções internas que lhe são próprias. Ou, na verdade, é o mesmo simplesmente naquelas coisas a que convém, quer seja igualmente participado por elas, mas não é um só simplesmente, isto é, em si mesmo, como são os conceitos de casa, de navio, de mundo, de exército e de outras coisas semelhantes, porque, embora convenham do mesmo modo àquelas coisas de que se predicam, todavia, nenhum deles é uno em si, quer porque exprime alguma natureza una, mas são muitas coisas, unidas e dispostas de certa maneira ou ordem determinada, das quais não resulta nenhuma natureza una.

Aut vero contra res habet, quod sit una simpliciter, atque in se, sed non eadem simpliciter in iis, de quibus dicitur; cuiusmodi est ratio colorati comparatione albi, et carbonis. Nam etsi naturam vere unam dekarat, tamen albo convenit essentiali habitudine, carboni autem accidentaria. Aut denique est et una simpliciter, et eadem simpliciter, seu (quod dici solet) omnino una et eadem; quia et est una in se, et eodem modo participatur ab iis, de quibus dicitur; quales sunt rationes hominis, et animalis.

Ac ea quidem quae primo modo uniu set eiusdem rationis sunt, etsi saepe ab Aristotele universalia appellantur, et nonnunquam ab aequivocis excluduntur; veluti cum ait, ens et unum esse máxime universalia; e tens quidem multis modis dici, sed no aequivoce: nobis tamen hoc loco non sunt fusius tractanda; partim quia non proprie dicuntur universalia, sed opinione quorundam, et imitatione proprie dictorum universalium; partim quia verius in aequivocis, quam in univocis numerantur, atque in ipso libri Categoriarum initio ab Aristotele aequivocorum nomine comprehenduntur, ut a Praedicamentorum tractatu excludantur. Quocirca satis est, si Dialectici hoc loco intelligant multa quoque ex hoc genere universalium sub scientiam cadere, aptaque esse, ut de illis, et ex illis demonstrationes fiant: quod saepe docet Aristoteles.

Ou então, pelo contrário, a coisa tem a propriedade de ser uma simplesmente e em si, mas não é a mesma simplesmente nas coisas de que se predica, e deste modo é o conceito de colorido em relação ao branco e ao carvão; com efeito, embora exprima uma natureza verdadeiramente una, no entanto, ao branco convém por uma relação essencial e ao carvão por uma relação accidental. Ou, finalmente, é uma simplesmente e a mesma, ou (como costuma dizer-se) absolutamente una e a mesma, visto que não só é una em si, mas também é participada do mesmo modo por aquelas coisas de que se predica; e tais são os conceitos de homem e de animal.

Mas aquelas coisas que, pelo primeiro modo, pertencem a um só e ao mesmo conceito, embora sejam frequentemente designadas universais por Aristóteles, e por vezes sejam excluídas dos equívocos, como quando diz que o ente e o uno são maximamente universais e que o ente se diz de muitos modos, mas não equivocadamente, não devem, todavia, ser tratadas por nós, neste lugar, mais amplamente, em parte porque não se dizem universais propriamente, mas na opinião de alguns e por imitação dos universais propriamente ditos, e em parte porque com mais verdade se enumeram entre os equívocos que entre os unívocos, e no próprio início do livro das *Categorias* são abrangidas por Aristóteles sob o nome de equívocos, para que se excluam do tratado dos Predicamentos. Por esta razão, é suficiente que os Dialéticos, neste lugar, entendam que também muitos dos universais deste género caem sob a alçada da ciência e são aptos para que, acerca deles e a partir deles, se façam demonstrações; o que muitas vezes ensina Aristóteles.

Quae autem secundo modo unius, et eiusdem rationis sunt, ea, quia non sunt unius alicuius verae naturae, nec per se (si res quidem diligentius expendatur) in praedicamentis locum habent; non proprie hic tractanda sunt: sed tamen, quia eorum rationes eodem modo communicantur iis, de quibus dicuntur, quae propria universalia haberi debent; eisque dissimulatione quadam attribuenda sunt, quae hic de generibus, speciebus, et caeteris universalium formis dicuntur; praesertim cum in tanta sincera universalium ignoratione, haec ut vera genera, et species saepe a Philosophis in exemplum afferantur, et quasi talia tractentur. Quae vero tertio modo sunt unius, et eiusdem rationis, etsi quatenus non eodem modo participantur, neque univoce dicuntur, in hac tractatione locum non habent, quemadmodum neque in praedicamentis; simpliciter tamen, quia unius verae, et sincerae naturae sunt, ad utramque disputationem spectant, quod cum iis conferri possint, quibus aequè communicantur, ut coloratum cum albo, et nigro. At quae quarto, extremoque modo sunt unius, et eiusdem rationis, ut omni ex parte vere, ac proprie universalia censentur, eaque sola absolute ac simpliciter in definitione universalis intelligi solent; ita sola deinceps a nobis in varias formas distribuenda, communiterque ac divisim, quatenus tamen licebit, tractanda sunt.

Aquelas coisas, porém, que, pelo segundo modo, pertencem a um só e ao mesmo conceito, porque não são de alguma verdadeira natureza una, nem por si (se o assunto se analisar mais atentamente) têm lugar nos predicamentos, essas não devem propriamente ser tratadas aqui; mas, no entanto, porque os seus conceitos se comunicam do mesmo modo àquelas coisas de que se predicam, devem ser consideradas como se fossem universais propriamente ditos e deve atribuir-se-lhes, com uma certa dissimulação, aquelas coisas que aqui se dizem dos géneros, das espécies e das restantes formas de universais, principalmente quando, no meio de tão grande ignorância dos universais, estas coisas são muitas vezes candidamente aduzidas, como exemplo, e tratadas pelos filósofos como verdadeiros géneros e espécies. Aquelas coisas, porém, que, pelo terceiro modo, pertencem a um só e ao mesmo conceito, embora, enquanto não são participadas da mesma maneira, nem se dizem univocamente, não tenha: lugar neste tratado, como também o não têm nos predicamentos, todavia, simplesmente porque são de uma só natureza verdadeira e autêntica dizem respeito a ambas as questões, visto que se podem relacionar com aquelas, com as quais por igual se encontram associadas, como o colorido com branco e com o negro. Mas aquelas coisas que, pelo quarto e último modo, pertencem a um só e mesmo conceito, são consideradas, sob todos os aspetos verdadeira e propriamente universais e só elas costumam entender-se absoluta e simplesmente na definição de universal; só essas serão por nós, a seguir, distribuídas em várias formas e, na medida do possível serão tratadas em comum e separadamente.

Dividi autem haec ipsa recte in quinque vulgatas species, ex vario essendi modo in suis particularibus, hac ratione intelligitur. Aut enim pertinent ad eorum essentiam, aut minime: si pertinent, aut de illis praedicantur in quaestione quid est, aut in quaestione quale est: si in quaestione quid est, aut totam eorum communem quidditatem continent, aut partem: si partem, sunt genera; si totam species. Quod si ad essentiam eorum pertinent, nec tamen in quaestione quid est, sed in quaestione quale est, de illis dicuntur, sunt differentiae. Denique si ad eorum essentiam non pertinent, et tamen necessary conveniunt, propria dicuntur; si contigenter, accidentia. Ita non est cur plures, paucioresve species verorum proprieque dictorum universalium poni debeant.

Non sumitur autem ulla eorum specifica distinctio ex eo, quod alia praedicentur de differentibus solo numero, ut homo; alia de differentibus, aut diversis genere, ut album, aut relatum; quia etsi haec distinctio satis est ad iudicandum alia esse universaliora, alia minus universalia; non est tamen satis ad universalitatum, ut sic dicam, communitatumve naturas discernendas, cum non sumatur ex vario essendi modo in particularibus, sed ex maiori, minori particularium multitudine. Quae omnia expropria singularum specierum explicatione apertiora fient.

Que estas últimas se dividem retamente nas cinco espécies conhecidas, conforme o modo diverso de existir nos seus particulares, entender-se-á pela seguinte razão: ou, com efeito, pertencem à sua essência ou não; se pertencem, ou se predicam deles na pergunta “o que é” ou na pergunta “qual é”; se na pergunta “o que é”, ou contêm toda a sua quiddidade comum, ou parte; se contêm parte, são géneros; se a contêm toda, são espécies. Se, porém, pertencem à essência deles e, todavia, não se dizem deles na pergunta “o que é”, mas na pergunta “qual é”, são diferenças. Finalmente, se não pertencem à essência, mas contudo lhes convêm necessariamente, denominam-se próprios; se lhes convêm contingentemente, são acidentes. Assim, não há razão à que deva pôr-se maior ou menor número de espécies de universais verdadeiros e propriamente ditos.

Não se faz, porém, nenhuma distinção específica dos universais, com base no facto de que alguns deles se predicam de coisas só diferentes em número, como homem; outros, de coisas diferentes em espécie, como animal; outros de coisas diferentes ou diversas em género, como o branco ou o relativo, porque, embora esta distinção seja suficiente para julgar que algumas coisas são mais universais e outras menos universais, não é, todavia, suficiente para discernir as naturezas das universalidades, para assim me exprimir, ou das comunidades, uma vez que se não fundamenta no modo diverso de existir nos particulares, mas na maior ou menos multidão de particulares.

Tudo isto se tornará mais claro pela explicação particular de cada uma das espécies [de universais].

DE PARTICVLARIBVS - CAPVT III

Unicuique autem universali ex altera parte plura particularia respondent, ut unicuique toti sive essentiali, sive integrali, plures partes. Universale enim, quod Graece est τὸ καθ'ολόν, quasi de tota aliqua multitudine praedicabile; et particulare quod τὸ καθ'ἕκαστον dicitur, veluti per singula, seu singulatim numeratum; in vicem referuntur, ut totum quoddam commune, et pars ei supposita. Est enim particulare, unum quippiam, quod universal alicui subiici potest, ut Socrates homini, et homo animali, aut vigilantanti. Nam quemadmodum, ut aliquid sit universale, ac praedicabile, non est necesse, ut actu insit, aut praedicetur, sed ut in esse, ac praedicari possit; ita ut sit particulare, ac subiivibile, ut sic dicam, non opus est, ut actu subsit, praedicationemque actu suscipiat, se ut subesse, ac subiici in praedicatione possit. Hac ratione, etsi nec vigilans, erit universale praedicatum respectu hominis, nec vicissim homo, erit particulare subiectum comparatione vigilantantis, si nemo aciu vigilet; semper tamen illud est universale, ac praedicabile comparatione hominis, et vicissim homo, particulare, et subiivibile respectu illius.

Atque ut ex universalibus quaedam minus universalia sunt, ut homo, et albedo; quaedam magis universalia, ut animal et color;

CAPÍTULO 3 - DOS PARTICULARES

Por outro lado, a cada universal correspondem vários particulares, da mesma maneira que a cada todo, quer ele seja essencial quer seja integral, correspondem várias partes. Com efeito, o universal que em grego se diz καθ'ολόν, predicável como que de toda uma multidão, e o particular, que se diz καθ'ἕκαστον, como que numerado por cada um discriminadamente, estão um para o outro como um todo comum e a parte a ele subordinada. É, pois, particular qualquer uno que se pode subordinar a algum universal, como Sócrates a homem e homem a animal ou a vigilante. Efetivamente, assim como, para que alguma coisa seja universal e predicável, não é necessário que exista ou se predique em ato, mas que possa existir e predicar-se, assim também, para que seja particular e, por assim dizer, subordinável, não é necessário que se subordine em ato e receba a predicação em ato, mas que possa estar-lhe sujeito e subordinado na predicação. Por esta razão, embora nem vigilante seja um predicado universal a respeito de homem, nem, por sua vez, homem seja um sujeito particular em relação a vigilante, se ninguém estiver desperto em ato, contudo, aquele é sempre universal e predicável em relação a homem e, por sua vez, homem é particular e subordinável em relação àquele.

E, assim como dos universais uns são menos universais, como homem e brancura, outros são mais universais, como animal e cor,

quaedam maxime, ut laribus quaedam substantia et qualitas; ita ex particularibus quaedam sunt minus particularia, ut duo illa iam dicta, animal et color, quaedam magis particularia, ut homo et albedo; alia vero maxime, ut hic homo, et haec albedo; atque haec dicuntur singularia, et individua.

Singulare autem, sive individuum est id, quod unum aliquid cum sit, in pluribus esse, et de pluribus suapte natura praedicari non potest. Quae omnia eodem modo intelligenda sunt, atque in definitionibus universalis. Dicitur quoque individuum id, quod de uno solo praedicatur seu praedicari potest: qua in explicatione, ex parte differentiae, quae illud ab universali distinguit, affirmatio simul praedicationis de uno, cum negatione de quovis alio coniungitur. Quamquam vero praedictio eiusdem omnino de seipso artis expers est, et quodammodo nugatoria; neque eam Aristoteles praedicationis nomine dignatur comprehendere, cum ait, a primis substantiis nullam esse praedicationem: comprehendenda tamen hic est in praedicandi verbo, ut definitio iuxta sententiam Aristotelis omnibus individuis conveniat. Nam cum ille credat, primas substantias, quae sunt praecipua individua, de nulla re praedicari posse natural praedicatione ac directa; indirectas vero, sive contra naturam, et per accidens omnino reiiciat; efficitur, ut illud unum, de quo illarum quaeque iuxta hanc definitionem praedicari dicitur, site a ipsa prima substantia, quae praedicatur.

e outros ainda são maximamente universais, como substância e qualidade, assim também, dos particulares, uns são menos particulares, como aquelas duas coisas já referidas, animal e cor, outros são mais particulares como homem e brancura, e outros, por sua vez, são maximamente particulares, como este homem e esta brancura; e estes [últimos] denominam-se singulares e indivíduos.

Singular ou indivíduo é, pois, aquilo que, sendo algo de uno, não pode estar em vários, nem de sua natureza pode predicar-se de vários. Todas estas coisas devem entender-se do mesmo modo que nas definições de universal. Diz-se também indivíduo aquilo que se predica ou pode predicar-se de um só: nesta explicação, por parte da diferença que o distingue do universal, junta-se ao mesmo tempo a afirmação da predicação de um só com a negação de qualquer outro. Na verdade, embora a predicação de uma mesma coisa acerca de si própria seja completamente destituída de valor e de algum modo fútil, e nem Aristóteles se digne abrangê-la sob designação de predicação, uma vez que afirma não haver nenhuma predicação com as substâncias primeiras, deve todavia ser incluída aqui na palavra predicar para que a definição, segundo a opinião de Aristóteles, convenha a todos os indivíduos. Efetivamente, uma vez que ele julga que as substâncias primeiras, que são indivíduos propriamente ditos, se não podem predicar de nenhuma coisa, por uma predicação natural e direta, e rejeita absolutamente as [predicações] indiretas, ou contra a natureza, e as [predicações] por acidente, resulta que aquele um, acerca do qual, segundo esta definição, se diz predicar-se cada uma daquelas coisas, é essa substância primeira que se predica.

Quapropter ex praedicatione de uno, quam haec posterior definitio cum negatione coniungit, quatuor individuorum genera accommodate ad Aristotelis sententiam elici possunt. Unum, eorum quae suo modo praedicantur in quaestione quid est, ut Socrates de se ipso (nihil enim tam est unum, quam ipsummet:); alterum eorum, quae praeducantur in quaestione quale est, quae essenziale aliquid quaeratur, ut individualis differentia Socratis de eodem Socrate; tertium eorum, quae in quaestione quale est, accidentarium aliquid petente, sed tamen necessarium, ut hoc verum de hac auro: quartum eorum, quae contingenter, ut hoc album, de hoc saxo. Atque haec omnia sunt vere, ac proprie singularia, sive individuo, quae etiam signata, seu demonstrata et determinata dicuntur.

Sunt et alia individua, quae partim vaga, partim ex suppositione appellantur; quorum utraque, etsi revera naturaque sua de pluribus dici possunt; ramen pro veris individuis aliquando usurpantur. Vaga, sunt ipsa universalialia cum nota particularitatis adiuncta, ut quidam homo, quoddam animal: tametsi, quae de pluribus specie dici possunt, potius particularia vaga, quam vaga individua dici debent, quod pro universalibus aliquando accipiuntur; ut cum dicimus, quoddam animal esse speciem. Itaque non ex generibus, sed ex infimis speciebus, si proprie loquendum est, fiunt vaga individua; ut apud Aristotelem cum in primarum substantiarum exemplum affert; quendam hominem, et